

ГРУППА «СОГАЗ»
Консолидированный отчет о движении денежных средств

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Прим.	2014 год	2013 год
Денежные средства от операционной деятельности			
Страховые премии полученные, общая сумма		118 816 074	90 429 204
Премии, переданные в перестрахование, уплаченные		(21 311 486)	(14 787 646)
Страховые выплаты, общая сумма		(52 203 029)	(46 325 244)
Выплаты по рискам, переданным в перестрахование, полученные		2 526 851	4 498 411
Аквизиционные расходы уплаченные		(7 725 433)	(5 998 308)
Расходы по урегулированию убытков уплаченные		(3 869 174)	(2 226 891)
Доходы от суброгации полученные		779 549	675 639
Проценты полученные		8 751 143	4 786 001
Комиссионные доходы, полученные по программе обязательного медицинского страхования	28	1 808 483	1 394 312
Прочие операционные доходы полученные		1 725 182	1 293 382
Административные и прочие операционные расходы уплаченные		(15 238 139)	(12 491 665)
Налог на прибыль уплаченный		(5 104 194)	(3 453 614)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности, до изменений в операционных активах и обязательствах		28 955 827	17 793 581
Изменения в операционных активах и обязательствах			
Чистый прирост по депозитам в банках		(603 666)	(6 455 738)
Чистое снижение по дебиторской задолженности		1 673 276	322 550
Чистый прирост по предоплатам		(2 861 797)	(1 464 173)
Чистое снижение по прочим активам		34 230	532 522
Чистый прирост по обязательствам по программе обязательного медицинского страхования		3 587 604	740 348
Чистое (снижение) / прирост по кредиторской задолженности		(1 804 737)	891 280
Чистое (снижение) / прирост по прочим обязательствам		(1 069 361)	268 643
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		27 911 376	12 629 013

Примечания на страницах с 7 по 117 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности.

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Прим.	2014 год	2013 год
Денежные средства от инвестиционной деятельности			
Денежные средства, полученные от реализации ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток		1 233 495	827 644
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи		(9 603 808)	(3 220 698)
Выручка от реализации и погашения инвестиционных ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи	11	2 145 565	2 393 200
Отток денежных средств в результате предоставления займов		(2 725 389)	(454 370)
Приобретение ассоциированных компаний	12	(1 500 007)	(4 006 319)
Выручка от выбытия ассоциированных компаний		3 000 428	-
Погашение задолженности за приобретение дочерних компаний		(6 295 460)	-
Отток денежных средств в результате приобретения дочерних компаний за вычетом уплаченных денежных средств	38	(577 803)	(527 521)
Приобретение основных средств		(4 080 791)	(333 126)
Приобретение нематериальных активов	17	(266 177)	(204 834)
Поступления от выбытия основных средств		130 260	38 475
Дивиденды полученные		110 353	114 252
Дивиденды, полученные от ассоциированных компаний		-	181 217
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(18 429 334)	(5 192 080)
Денежные средства от финансовой деятельности			
Дивиденды уплаченные владельцам Группы	30	(6 844 379)	(5 436 815)
Погашение обязательств по финансовой аренде		(514 777)	(696 393)
Погашение процентов по финансовой аренде	16	(74 949)	(124 680)
Выкуп собственных акций	25	(770 001)	-
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(8 204 106)	(6 257 888)
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты		283 613	31 293
Чистый прирост денежных средств и их эквивалентов		1 561 549	1 210 338
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	7	3 899 000	2 688 662
Денежные средства и их эквиваленты, относящиеся к активам группы выбытия, предназначенной для продажи	7, 19	(366 055)	-
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	7	5 094 494	3 899 000

Примечания на страницах с 7 по 117 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности.